
Stranica 1762 — broj 24 SLUŽBENE NOVINE ' Petak, 4. prosinca 1998. 

GRADOVI 

Grad Bakar 
3 T -

Na temelju članka 14. stavak 1. Zakona o lokalnoj sa­
moupravi i upravi (»Narodne novine« broj 90/92, 94/93 i 
117/93), članka 7. stavka 3. Zakona o socijalnoj skrbi 
(»Narodne novine« broj 73/97)1 članka 25. Statuta Grada 
Bakra (»Službene novine« Primorsko-goranske županije 
broj 14/93), Gradsko vijeće Grada Bakra je, na sjednici 
održanoj 12. studenoga 1998. godine, donijelo 

ODLUKU 
o socijalnoj skrbi 

i, TEMELJNE ODREDBE 
-.-:;> /f.,>.-s>. '•.) ;•-,. Članak i. . . 

Ovom Odlukom se utvrđuje: 
-način obavljanja i financiranja djelatnosti socijalne 

skrbi u Gradu Bakru, : 

r vrste drugih pomoći, 
- korisnici socijalne skrbi, f , 
- prava korisnika, 
- postupak za ostvarivanje tih prava, 
- druga pitanja značajna za obavljanje djelatnosti soci­

jalne skrbi. 

Članak 2. 
(1) Djelatnost socijalne skrbi, za čije je obavljanje sred­

stva osigurala Republika Hrvatska, obavlja Centar za so­
cijalni rad Rijeka, mogu je obavljati i druge ustanove koje 
osniva Republika Hrvatska, a može je obavljati i Grad 
Bakar pod uvjetima i na način propisan Zakonom o soci­
jalnoj skrbi (čl. 6. Zakona o socijalnoj skrbi). 

(2) Poslove socijalne skrbi utvrđene ovom Odlukom i 
drugim aktima Grada Bakra, izvršava Gradsko poglavar­
stvo Grada Bakra (u daljnjem tekstu Poglavarstvo). 

: članak 3. 
(1) Prava iz socijalne skrbi ostvaruje se u Gradu Bakru: 
1) iznad opsega propisanog Zakona o socijalnoj skrbi, 
2) pružanjem pomoći, koje je Grad Bakar propisao 

ovom Odlukom. 
.'r (2) Prava socijalne skrbi (pomoći i dr.) iz ove Odluke 

ne mogu se ostvariti na teret sredstva Grada Bakra ako 
je Zakonom 0 socijalnoj skrbi Ui drugim propisima odre­
đeno da se ta prava ostvaruju na teret Republike IJrvat-

{ ske, županija, ustanova, udruga odnosno na teret pravnih 
U? fizičkih osoba. 

(3) Sukladno stavku 2. ovog članka, pravo na pomoći iz 
. ove Odluke nema samac niti član obitelji koji: 

1) može sam sebe uzdržavati, 
2) ne želi tražiti pomoć od osobe koja ga je dužna uz­

državati na temelju propisa s obiteljskim odnosima 
(ako je obveznik uzdržavanja to u mogućnosti), 

3) ne želi ostvariti pomoć na temelju ugovora o doži­
votnom uzdržavanju, 

4) neJ želi ostvariti pomoć putem Centra za socijalnu 
skrb Rifeka (primjerice, zbog izbjegavanja da Ministar­
stvo rada i socijalne skrbi na temelju rješenja o ostvariva­

nju pomoći za uzdržavanje ili stalnog smještaja upiše zabi-
lježbu tražbine u zemljišnim knjigama na nekretninama u 
korisnikovu vlasništvu - članak 200. Zakona o socijalnoj 
skrbi ili iz bilo kojih drugih razloga), 

5) može osigurati pomoć po drugoj osnovi (članak 21.-
26. Zakona o socijalnoj skrbi). 

Članak 4. 
(1) U slučaju kada Grad Bakar osigurava pomoć u ve­

ćem opsegu od pomoći koje osigurava Republika Hrvat­
ska, Centar za socijalnu skrb Rijeka i Grad Bakar će me­
đusobna prava, obveze i odgovornosti Urediti ugovorom. 

(2) Grad Bakar može poslove ili dio poslova iz članka 
7. Zakona o socijalnoj skrbi (najmanje 5% proračunskih 
prihoda) povjeriti Centru za socijalnu skrb Rijeka, a za 
koje poslove Grad Bakar sklapa ugovor o međusobnim 
pravima, obvezama i odgovornosti. 

(3) Grad Bakar može određene poslove pružanja uslu­
ga korisnicima prava socijalne skrbi iz članka 7. ove Od­
luke (prehrana, pomoći i njega u kući i dr.) povjeriti ustar 
novama, udrugama i drugim pravnim i fizičkim osobama 
ovlaštenim za obavljanje tih usluga, za koje poslove Grad 
Bakar sklapa, s davateljem usluga ugovor o međusobnim 
pravima, obvezama i odgovornosti. 

(4) Kada Grad Bakar daje pomoć pojedinim ustano­
vama, udrugama i drugim pravnim ili fizičkim osobama 
za provedbu određenih programa socijalne skrbi, Grad 
Bakar (u pravilu) s njima sklapa ugovor o međusobnim 
pravima, obvezama i odgovornosti. 

II, KORISNICI SOCIJALNE SKRBI 

Članak 5. 
Korisnik socijalne skrbi je samac, član obitelji ili obitelji 

u cjelini (zajedničko obiteljsko kućanstvo). 

Članak 6. 
(1) Određena prava socijalne skrbi utvrđena ovom Od­

lukom (novčane pomoći, besplatne autobusne karte, po­
moć za troškove stanovanja) osiguravaju se hrvatskim dr­
žavljanima koji imaju prebivalište u.Gradu Bakru. 

III. PRAVA SOCIJALNE SKRBI 

Članak7., 
(1) Prema ovoj Odluci, a na temelju Socijalnog pro­

grama Grada Bakra ostvaruju se sljedeća prava socijalne 
skrbi. 

1. pravo na besplatnu prehranu dojenčadi i male djece, 
2. pravo na besplatni boravak djece u jaslicama j vrti­

ćima, 
3. pravo učenika osnovnih škola na besplatnu marendu 

i besplatni produženi boravak, 
4. pravo na pomoć u kući, 
5. pravo na pomoć u prehrani - Pučka kuhinja, 
6. pravo na pomoć za troškove stanovanja: 
6.1. pomoć za troškove najamnine, 
6.2. pomoć ža troškove utroška električne energije, 
7. pravo na pomoć za troškove gradskog i prigradskog 

prijevoza, 
8. pravo na pomoć za pogrebne troškove, 



Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1763 — broj 24 

9. pravo na smještaj u ustanovu Zavod za socijalno-
zdravstvenu zaštitu Lopača. 

(2) U Gradu Bakar mogu se ostvariti, a na temelju So­
cijalnog programa Grada Bakra, sljedeće pomoći-sred-
stva: 

1. pomoć prvašićima za kupnju školskog pribora, 
2. pomoć djeci stradalnika iz Domovinskog rata za kup­

nju školskog pribora, 
3. sredstva za nabavu opreme za invalide i hendikepira­

ne osobe, 
4. pomoć za prehranu, 
5. sredstva za programe hendikepiranih osoba, 
6. sredstva za posebne programe u socijalnoj skrbi, 
7. sredstva za jednokratne novčane pomoći, 
8. sredstva za pomoć u školovanju, 
9. druge pomoći u skladu sa Socijalnim programom 

Grada Bakra, te općim i drugim aktima Grada Bakra. 
(3) Samac, član obitelji ili obitelj kao cjelina može os­

tvariti istodobno više prava (pomoći) iz stavka 1. i 2. ovog 
članka (jedno pravo ne isključuje drugo), ako istodobno 
ostvarenje pojedinih prava ne proturiječi svrsi za koju je 
ostvarivanje prava namijenjeno ili ako ovom Odlukom ni­
je drugačije određeno. 

Temeljili uvjeti (kriteriji) za ostvarivanje prava 

Članak 8. 
Prava socijalne skrbi iz članka 7., stavak 1. i 2. ove Od­

luke može ostvariti samac, član obitelji ili obitelj u cjelini: 
(1) ako ispunjava neki od ovih temeljnih uvjeta: 
a) socijalni uvjet ili 
b) uvjet prihoda ili 
c) posebni uvjet - osobe iz članka 11. ove Odluke. 
(2) ako ispunjava dodatne uvjete, određene u ovoj Od­

luci za ostvarivanje pojedinih vrsti prava socijalne skrbi. 

1. Socijalni uvjet 

Članak 9. 
Socijalni uvjet ispunjava samac, član obitelji ili obitelj u 

cjelini, ako na temelju rješenja Centra za socijalnu skrb 
Rijeka ostvaruje: 

1. pomoć za uzdržavanje ili 
2. doplatak ili pomoć i njegu ili 
3. pomoć i njegu u kući, 
pod uvjetom da je ta prava utvrdio Centar za socijalnu 

skrb Rijeka ovisno o prihodima samca odnosno obitelji tj. 
ovisno o cenzusu prihoda prema propisimam Republike 
Hrvatske. 

2. Uvjet prihoda 

Članak 10, 
(1) Uvjet prihoda ispunjava samac odnosno obitelj s 

prihodima: 
- samac do 1.000,00 kuna 
- dvočlana obitelj do 1.600,00 kuna 
- tročlana obitelj do 2.200,00 kuna 
- četveročlana obitelj 2.700,00 kuna 
- ako obitelj ima više od četiri člana, cenzus prihoda za 

svakog člana povećava se 500,00 kuna. 
(2) Prihod iz stavka 1. ovog članka je iznos prosječnog 

mjesečnog prihoda samca ili obitelji (zajedničkgo obi-
teljskgo kućanstva) ostvarenog (isplaćenog) u tri mjeseca 
koja prethode mjesecu u kojem je podnesen zahtjev za os­
tvarivanje pomoći, a čine ga sva sredstva koja samac ili 
obitelj ostvari po osnovi rada, mirovine, prihoda od imo­
vine na drugi način. 

(3) U prihode iz stavka 2. ovog članka ne uračunava se: 
- pomoć za podmirenje troškova stanovanja, 
- novčana naknada za tjelesno oštećenje, 
- doplatak za pomoć i njegu, 
- ortopedski dodatak, 
- ostale pomoći socijalne skrbi koje se ostvaruju u 

Gradu Bakru. 
(4) Iznos prihoda iz stavka 2. ovog članka se umanjuje 

za iznos koji na temelju propisa o obiteljskim odnosima 
član obitelji plaća za uzdržavanje osobe koja nije član ku­
ćanstva. 

3. Posebni uvjeti 

Članak 11. 
(1) Posebni uvjeti ispunjavaju: 
1) djeca, udovice i roditelji poginulih, umrlih, zatočenih 

ili nestalih branitelja iz Domovinskog rata, 
2) hrvatski vojni ili civilni invalidi iz Domovinskog rata 

(oštećenje organizma najmanje 20%) i njihova djeca, 
3) djeca nezaposlenog razvojačenog hrvatskog branite­

lja iz Domovinskog rata (koji ostvaruje pravo na novčanu 
naknadu zbog nezaposlenosti prema Zakonu o pravima 
hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članovima nji­
hovih obitelji (»Narodne novine« broj 108/96), 

4) djeca umrlih i nestalih pod okolnostima iz Zakona o 
zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (članak 5., 6., 7. i 8.), 

5) djeca invalida rata prema Zakonu o zaštiti vojnih i 
civilnih invalida rata. 

(2) U pravilima iz ove Odluke izjednačena su djeca, us-
vojenici i pastorčad iz stavka 1. ovog članka. 

Članak 12. 
(1) Djeca hrvatskih stradalnika iz Domovinskog rata u 

skladu s odredbama ove Odluke, mogu ostvariti po svom 
statusu, kao posebnom uvjetu (bez obzira na socijalni 
uvjet i uvjet prihoda): 

1) pravo na besplatnu prehranu dojenčadi i male djece, 
2) pravo na besplatni boravak djece u jaslicama i vrti­

ćima, 
3) pravo učenika osnovnih škola na besplatnu marendu, 
4) pravo učenika osnovnih Škola na besplatni produženi 

boravak, 
5) pravo na besplatni gradski i prigradski prijevoz. 
(2) Djeca nezaposlenog razvojačenog hrvatskog brani­

telja iz Domovinskog rata mogu po svom statusu kao po­
sebnom uvjetu (bez obzira na socijalni uvjet i uvjet pri­
hoda) ostvariti, ovisno o zaposlenosti roditelja: 

1) pravo na besplatni (100%) ili djelomice (50%) bes­
platni boravak djece u jaslicama i vrtićima (članak 14., 
stavak 4.), 

2) pravo učenika osnovnih škola na djelomice (50%) ili 
besplatni produženi boravak (članak 16., stavak 3.). 

(3) Ostale osobe koje ispunjavaju posebni uvjet mogu 
prema Odluci ostvariti samo pravo na besplatni prijevoz. 

IV. VRSTE POJEDINIH PRAVA KOJA SE OS­
TVARUJU U GRADU BAKRU 

1. Besplatna prehrana dojenčadi i mlade djece 

Članak 13. 
(1) Pravo na besplatnu prehranu može ostvariti dojen­

čad do 6 mjeseci starosti po preporuci patronažne sestre 
ili dojenčad starija od 6 mjeseci po preporuci liječnika pe­
dijatra. 



Stranica 1764 — broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 4. prosinca 1998. 

(2) Djeca stradalnika iz Domovinskog rata starosti do 6 
mjeseci mogu ostvariti pravo na besplatnu prehranu i mi­
mo odredbe st. 1. ovog članka. 

(3) Postupak za ostvarivanje prava ne besplatnu prehra­
nu dojenčadi podnosi se, u pravilu, putem Centra za pa­
tronažu Doma zdravlja Rjeka, a ostvaruje se u ljekarnama 
na području Grada Bakra. 

2. Besplatni boravak djece u jaslicama i vrtićima 

Članak 14. 
(1) Pravo na besplatni boravak u jaslicama i vrtićima 

(cjelodnevni i poludnevni boravak) može ostvariti dijete 
kojemu su oba roditelja zaposlena i dijete kojemu je 
samohrani roditelj zaposlen, ako ispunjava neki od ovih 
uvjeta: ~ 

a) socijalni uvjet ili \ 
, b) uvjet prihoda. 

(2) Dijete iz stavka 1. ovog članka kojemu je jedan od 
roditelja zaposlen, može ostvariti samo pravo na besplatni 
poludnevni boravak u jaslicama i vrtićima. 
., (3) Dijete stradalnika iz Domovinskog rata može ostva­

riti pravo na besplatni boravak u jaslicama i vrtićima. 
(4) Dijete nezaposlenog razvojačenog hrvatskog brani­

telja iž Domovinskog rata može ostvariti pravo na bes­
platni ili djelomice besplatni boravak u jaslicama i vrti­
ćima i to: 
, a) ako je jedan roditelj djeteta nezaposlen i dijete 

samohranog roditelja u visini 100% cijene boravka, 
b) ako su oba roditelja djeteta nezaposlena u visini 

50% cijene boravka. 

3.. Besplatne marende i besplatni produženi boravak 
učenicima osnovnih škola 

3.1. Besplatne marende 

Članak 15. 
(1) Pravo na besplatnu marendu organiziranu u osnov­

nim školama, može ostvariti učenik, ako ispunjava neki 
od ovih uvjeta: 

a) socijalni uvjet ili 
b) uvjet prihoda , 
(2) učenik osnovne škole dijete stradalnika iz Domo­

vinskog rata može ostvariti pravo na besplatnu marendu, 
(3) učenik osnovne škole smješten u udomiteljsku obi­

telj (na temelju Rješenja Centra za socijalnu skrb) može 
ostvariti pravo na besplatnu marendu. 

3.2. Besplatni produženi boravak 

Članak 16. 
(1) Pravo na besplatni produženi boravak, koji uključu­

je i cjelodnevni boravak, organiziran u osnovnim školama 
(obuhvaća prehranu - ručak i marendu) može ostvariti 
učenik, ako ispunjava neki od ovih uvjeta: 

r a) socijalni uvjet ili , ) 
b) uvjet prihoda ili 
c) dijete stradalnika iz Domovinskog rata. 
(2). Pravo na djelomice (50%) besplatni produženi bo­

ravak može ostvariti učenik čija su oba roditelja zaposlena 
odnosno Čiji je samohrani roditelj učenika zaposlen, ako 
ispunjava uvjet prihoda. 

(3) Pravo na djelomice (50%) besplatni produženi bo­
ravak može ostvariti učenik - dijete nezaposlenog razvoja­
čenog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata: 

- ako mu je jedan roditelj zaposlen i 
- ako je dijete samohranog roditelja. 

Članak 17. 
Cijenu produženog boravka Grad Bakar nadoknađuje 

školi samo pod uvjetom da je Grad Bakar preuzeo obvezu 
financiranja Programa produženog boravka za određenu 
školsku godinu. 

4. Pomoć i njega u kući 

Članak 18. 
(1) Pomoć i njegu u kući može ostvariti osoba kojoj je 

zbog tjelesnog ili mentalnog oštećenja ili trajnih promjena 
u zdravstvenom stanju prijeko potrebna pomoć i njej>a 
druge osobe: 

1) ako ne može to pravo ostvariti na temelju Rješenja 
Centra za socijalnu skrb Rijeka i 

2) ako nema mogućnosti da joj pomoć i njegu osigura 
roditelj, bračni drug i djeca i 

3) ako nema mogućnosti da pomoć i njegu osigura na 
•temelju ugovora o doživotnom uzdržavanju i 

4^ ako ispunjava neki od ovih uvjeta: 
a) socijalni uvjet ili 
b) uvjet prihoda. 
(2) Za ostvarivanje prava na pomoć i njegu u kući 

prema ovoj Odluci je republički cenzus prihoda. 
(3) Pomoć i njega u kući, pod uvjetima iz stavka 1. ovog 

članka, može se odobriti i osobi kojoj je zbog privremenih 
promjena u zdravstvenoni stanju ili tjelesnom oštećenju, 
prijeko potrebna pomoć i njega druge osobe. 

Članak 19. 
Pomoć i njega u kući može obuhvatiti: 
1) organiziranje prehrane (nabava i dostava gotovih ob-' 

roka u kuću, odnosno nabava živežnih namirnica, pomoć 
u pripremanju obroka, pranje posuđa i dr.), 

2) obavljanje kućnih poslova (pospremanje stana, dono­
šenje vode, ogrjeva i slično, organiziranje pranja i glačanja 
rublja, nabava lijekova i drugih potrepština), 

3) održavanje higijene (pomoć u oblačenju i svlačenju, 
u kupanju i obavljanju drugih higijenskih potreba), ( • 

4) zadovoljavanje svakodnevnih potreba. 

Članak 20. 
Pomoć i njegu u kući pruža ustanova socijalne skrbi i 

'ruga ovlaštena pravna i fizička osoba (članak 54. Zakona 
o socijalnoj skrbi) s kojom Grad Bakar sklopi ugovor o 
međusobnim pravima, obvezama i odgovornosti. 

5. Pomoć u prehrani - Pučka kuhinja 

Članak 21. 
(1) Pravo na prehranu u Pučkoj kuhinji Rijeka može 

ostvariti osoba: 
1) ako ispunjava socijalni uvjet ili 
2) uvjet prihoda ili 
3) posebni uvjet iz članka 11. ove Odluke. 

Članak 22. . , 
(1) O broju korištenja Pučke kuhinje u pojedinom mje­

secu odlučuje Poglavarstvo. 
(2) Prvenstvo za korištenje Pučke kuhinje ima: 
1) bolesna i nemoćna osoba (što dokazuje liječničkom 

potvrdom) 
2) muškarac stariji od 65 godina odnosno žena starija 

od 60 godina 
3) nezaštićeni najmoprimci (podstanari), -. 
4) član obitelji s više od 4 člana, l !- ; 

5) član samohrane obitelji, * 
6) samac. 



Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1765 — broj 24 

6. Pomoć za troškove stanovanja 

6.1. Pomoć za troškove najamnine 

Članak 23. 
Pravo na pomoć za troškove najamnine, kao dijela tro­

škova stanovanja, može ostvariti: 
1) korisnik stana koji plaća slobodno ugovorenu naj­

amninu (članak 9. Zakona o najmu stanova »Narodne no­
vine« broj 91/96) - najmoprimac, 

2) korisnik stana koji plaća tržišnu najamninu (podsta-
narinu) - najmoprimac (podstanar). 

Članak 24. 
(1) Najmoprimac može ostvariti pravo za troškove slo­

bodno ugovorene najamnine ako ispunjava neki od ovih 
uvjeta: 

a) socijelni uvjet ili 
b) uvjet prihoda ili 
c) posebni uvjet iz članka 11. ove Odluke. 
(2) Najmoprimac nema pravo na pomoć za troškove 

slobodno ugovorene najamnine: 
a) ako stanuje u stanu koji ima veći standard od jedne 

sobe po članu obiteljskog kućanstva (osim supružnika ko­
jima pripada jedna soba), izuzev umirovljenika korisnika 
starosne mirovine, pod uvjetom da stanuje u tom stanu 
najmanje 10 godina neprekidno ili 

b) ako stan ili dio stana daje u podnajam ili 
c) ako on ili članovi obitelji stan ne koriste za stanova­

nje ili ako se stan koristi za druge namjene (u cijelosti ili 
djelomice). 

Članak 25. 
Pomoć za troškove slobodno ugovorene i zaštićene 

najamnine ima najmoprimac u visini 50% najamnine. 

Članak 26. 
(1) Najmoprimac (podstanar) može ostvariti pravo na 

pomoć za podmirenje troškova tržišne najamnine (podsta-
narine), ako ispunjava neki od ovih uvjeta: 

a) socijalni uvjet ili 
b) uvjet prihoda. 
(2) Najmoprimac (podstanar) nema pravo na pomoć za 

troškove najamnine (podstanarine): 
a) ako nema ugovora o najmu stana (u kojemu moraju 

biti navedeni svi članovi obitelji) potpis na ugovoru mora 
ovjeriti javni bilježnik, 

b) ako stan ili dio stana daje u podnajam, 
c) ako on ili članovi njegove obitelji stan ne koriste za 

stanovanje ili ako se stan koristi za druge namjene (u ci­
jelosti ili djelomice). 

Članak 27. 
(1) Pomoć za podmirenje troškova najamnine (podsta­

narine) daje se na način da se najmoprimcu (podstanaru), 
potpisniku ugovora o najmu nadoknađuje svota navedena 
u ugovoru o najmu, a najviše 350,00 kuna mjesečno. 

(2) Pomoć iz stavka 1. ovog članka isplaćuje se, u pra­
vilu, do petnaestog dana u mjesecu za protekli mjesec. 

6.2. Pomoć za troškove utroška električne energije 

Članak 28. 
Pravo na pomoć za troškove električne struje može os­

tvariti samac i obitelj ako ispunjava: 
a) socijalni uvjet ili 
b) uvjet prihoda 

i to za 50 kWh električne struje mjesečno po članu obi­
telji. 

Članak 29. 
Pravo na pomoć za podmirenje troškova stanovanja i 

električne struje nema samac ni obitelji, ako samac ili član 
obitelji ima u vlasništvu ili suvlasništvu na području Repu­
blike Hrvatske: 

- kuću za odmor ili 
- drugu kuću ili stan. 

7. Pomoć za troškove gradskog prijevoza 

Članak 30. 
(1) Pravo na pomoć za troškove gradskog i prigradskog 

prijevoza (besplatnu mjesečnu voznu kartu) može ostvari­
ti samac i obitelj odnosno predstavnik obitelji, ako ispu­
njava neki od ovih uvjeta: 

a) socijalni uvjet ili 
b) uvjet prihoda. 
(2) Nemaju pravo na besplatni prijevoz radno sposobne 

osobe, bez obzira što ispunjavaju socijalne uvjete i uvjete 
prihoda, ako se uredno ne prijavljuju Zavodu za zapošlja­
vanje (muškarci mlađi od 60 godina, a žene mlađe od 55 
godina), izuzev redovnih učenika i studenata. 

(3) Obitelj prema socijalnim uvjetima i uvjetima pri­
hoda može ostvariti samo jednu besplatnu mjesečnu voz­
nu kartu (predstavnik obitelji), izuzev redovnih učenika i 
studenata, koji to pravo ostvaruju prema članku 34. ove 
Odluke. 

(4) Ako se radi o nepokretnim osobama, vozna karta 
može glasiti, umjesto na predstavnika obitelji, na ime ne­
koga od ostalih članova obitelji. 

Članak 31. 
Pravo na besplatni gradski i prigradski prijevoz mogu 

ostvariti davatelji krvi: 
- muškarac s 50 ili više davanja, 
- žena s 40 ili više davanja, 
što dokazuju potvrdom - ispravom Hrvatskog Crvenog 

križa. t 

Članak 32. 
(1) Pravo na besplatnu mjesečnu voznu kartu mogu os­

tvariti osobe koje ispunjavaju posebni uvjet iz članka 11. 
ove Odluke. 

(2) Pravo na besplatnu mjesečnu voznu kartu prema 
stavku 1. ovog članka imaju svi redoviti učenici (osnovne 
i srednje škole) i redoviti studenti do završetka redovitog 
školovanja odnosno studiranja. 

Članak 33. 
Pravo na besplatnu mjesečnu voznu kartu mogu ostva­

riti redoviti učenici srednjih škola i redoviti studenti, ako 
ispunjavaju neki od ovih uvjeta: 

a) socijalni uvjet ili 
b) uvjet prihoda. 

Članak 34. 
Pravo na besplatni prijevoz, u pravilu vrijedi: 

' - za učenike i studente, do konca školske godine od­
nosno za učenike do 30. lipnja, a za studente do 15. srp­
nja, 

- za ostale korisnike, do konca kalendarske godine. 

Članak 35. 
Korisnici besplatnog prijevoza dužni su, radi produlje­

nja (nastavka) korištenja, predočiti i predati isprave i os-



Stranica 1766 — broj 24 1 SLUŽBENE NOVINE Petak, 4. prosinca 1998. 

tale dokaze o kojima ovisi ostvarivanje prava početkom 
/ svake kalendarske godine tj. do 15. siječnja, a učenici i 

studenti početkom svake škplske godine. 

8. Pomoć za pogrebne troškove 

• * Članak 36. 
(1) Pravo ria pomoć za pogrebne troškove (uobičajene) 

može ostvariti obitelj umrlog ili njegova rodbina, ako is­
punjava rieki od ovih uvjeta: 

a) socijalni uvjet ili 
,b) uvjet prihoda. 
(2) Pravo,na pomoć za pogrebne troškove ne može os­

tvariti obitelj umrlog ili njegova rodbina ako naknadu po­
grebnih troškova može ostvariti putem Centra za socijal­
nu skrb Rijeka ili iz drugih izvora. 
v(3) Pomoć za pogrebne troškove ostvaruje se na način 

đa se obitelj odnosno rodbina pokojnika oslobađa plaća­
nja računa za pogrebne troškove do najviše 3.000,00 kuna. 

9. Smještaj u Ustanovu -Zavod za socijalno-zdravstve­
nu zaštitu Lopača 

Članak 37. 
U Ustanovu - Zavod za socijalno-zdravstvenu zaštitu 

Lopača može se smjestiti, a na trošak Grada Bakra, soci-
jalno-ugrožena osoba - kronični psihijatrijski bolesnik i 
p^ihijatrjjsko-gerijatrijski bolesnik, na temelju nalaza i 
mišljenjajpsihijatra, ako ispunjava uvjet prihoda, na način 
da Grad Bakar snosi razliku između primanja koja ostva­
ruje bolesnik i pune cijene korištenja navedenog smješta­
ja, . 

Članak 38. 
Grad Bakar ima pravo na zabilježbu tražbine u zemlji­

šnim knjigama na nekretninama u vlasništvu osobe smje­
štene u Zavod za socijalno-zdravstvenu zaštitu, a na tro­
šak proračuna Grada Bakra. 

V. NADLEŽNOST I POSTUPAK 

Članak 39. 
Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi pokre­

će se na zahtjev stranke, njezinog bračnog druga, puno­
ljetnog djeteta, skrbnika ili udomitelja. 

Članak 40. 
(1) Zahtjev se podnosi Poglavarstvu Grada Bakra. 
(2) Uz zahtjev, kao i u tijeku korištenja prava, podno­

sitelj je dužan predati odnosno predočiti Poglavarstvu do­
kaze (isprave i dr.) bitne za ostvarivanje prava. 

(3) Poglavarstvo može odlučiti, da se posebno ispitaju 
činjenice i okolnosti koje su odlučne za ostvarivanje poje­
dinog prava (posjetom obitelji podnositelja zahtjeva - ko­
risnika ili na drugi prikladan način). 

(4) Postupak za ostvarivanje prava socijalne skrbi je žu­
ran. 

Članak 41. 
(1) Zahtjev za ostvarivanje prava podnosi se, ako ovom 

Odlukom nije drugačije određeno, do dvadesetog dana u 
mjesecu prije mjeseca u kojem se ostvaruje pravo (osim 
zahtjeva ?a smještaj u Ustanovu - Zavod za socijalno-
zdravstvenu zaštitu Lopača). 

(2) Pra^o se ostvaruje, u pravilu, od prvog dana sljede­
ćeg mjeseca nakon podnošenja zahtjeva. 

(3) Poglavarstvo može odlučiti da korisnik ostvaruje 
pravo i na mjesec u kojem je podnio zahtjev, ako za to 
neina administrativnih i sličnih zapreka. 

Članak 42. 

(1) O ostvarivanju prava iz ove Odluke (pomoći, smje­
štaj u Ustanovu - Zavod za socijalno-zdravstvenu zaštitu 
Lopača i dr.) u prvom stupnju odlučuje rješenjem Pogla­
varstvo Grada Bakra, ako ovom Odlukom nije drugačije 
određeno. 

(2) O žalbi protiv rješenja Poglavarstva odlučuje nad­
ležno upravo tijelo Primorsko-goranske županije. 

Članak 43. 

(1) U tijeku ostvarivanja prava korisnici su dužni, u 
pravilu, svaka tri mjeseca, a najmanje jedanput godišnje, 
dostaviti (predočiti) dokaze o kojima ovisi ostvarivanje 
(daljnje korištenje) prava, ako ovom Odlukom nije za os­
tvarivanje pojedinih prava određen kraći rok. 

(2) Poglavarstvo može odrediti, radi preispitivanja 
osnovanosti ostvarivanja prava (revizija), kraći rok od 
tri mjeseca za dostavu dokaza. ,' 

(3) Ako promjene okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje 
prava na socijalnu skrb to zahtijevaju, Poglavarstvo će do­
nijeti novo rješenje. 

(4) Korisnik prava je dužan prijaviti Poglavarstvu svaku 
promjenu činjenica koje utječu na postojanje prava, a u 
roku od 8 dana od dana nastanka promjene; ;l o 

Članak 44. 

(1) U socijalnu iskaznicu upisuju se svi oblici pomoći 
ostvarene u Centru za socijalnu skrb Rijeka, pomoći os­
tvarene na temelju odredaba ove Odluke, pomoći ostvare­
ne kod humanitarnih udruga, te ostale pomoći kada je to 
određeno propisima. / 

(2) Ako korisnik socijalne skrbi nema socijalnu iskazni­
cu, pomoći iz stavka 1. ovog članka mogu se upisivati u 
drugu odgovarajuću ispravu koja zamjenjuje socijalnu is­
kaznicu. 

Članak 45. 

Poglavarstvo će na mjestu gdje se primaju zahtjevi za 
ostvarivanje prava, na prikladan način istaknuti potpis 
(pregled) svih dokaza (isprava i dr.) koji se moraju pre­
dati i predočiti za ostvarivanje prava iz ove Odluke. 

Članak 46. 
(1) Poglavarstvo hna pravo nadzirati da li se sredstva 

odobrena na temelju ove Odluke troše zakonito i svrsi­
shodno. 

(2) Korisnici sredstava dužni su na zahtjev Poglavarstva 
davati pisana izvješća o trošenju sredstava. 

Članak 47. 
Poglavarstvo će donijeti, prema potrebi, naputak za 

provedbu ove Odluke. 

VI. PRUELAZNE I ZAKLJUČNE ODREDBE 

Članak 48. 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objav­

ljivanja u »Službenim novinama« Primorsko-goranske žu­
panije, a primjenjuje se od 1. siječnja 1999. godine. 



Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1767 — broj 24 

Članak 49. 

Danom početka primjene ove Odluke prestaje vrijediti 
Socijalni program Grada Bakra, kao i svi opći akti Grada 
Bakra donijeti na temelju Socijalnog programa. 

Klasa: 021-05/98-01/17 

Ur. broj: 2170-02-01-98-4/MM 

Bakar, 12. studenoga 1998. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA BAKRA 

Predsjednik 
Gradskog vijeća 

Tihomir Kružić ing., v.r. 

32. 

Gradsko poglavarstvo Grada Bakra je, temeljem članka 
58. Statuta Grada Bakra (»Službene novine« Primorsko-
goranske županije broj 14/93), a u svezi članka 48. Zakona 
o predškolskom odgoju i naobrazbi (»Narodne novine« 
broj 10/97), na sjednici održanoj 24. studenoga 1998. doni­
jelo sljedeći 

ZAKLJUČAK 
o utvrđivanju ekonomske cijene i o sufinanciranju 

boravka djece u predškolskim ustanovama 

I. 
Utvrđuje se ekonomska cijena boravka djece u Pred­

školskim ustanovama u iznosu do najviše 1.100,00 kn po 
djetetu za cjelodnevni boravak. 

II. 
Utvrđuje se da će Grad Bakar financirati boravak djece u 

Predškolskim ustanovama u visini od 700,00 kn od ekonom­
ske cijene po djetetu na teret Proračuna Grada Bakra. 

III. 
Financiranje boravka djece u Predškolskim ustanovama iz 

točke 2. ovog zaključka odnosi se isključivo na djecu koja 
imaju prijavljeno prebivalište na području Grada Bakra. 

IV. 
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom objave u »Slu­

žbenim novinama« Primorsko-goranske županije, a pri­
mjenjuje se od 1. rujna 1998. godine. 

Klasa: 011-02/98-01/04 
Ur. broj: 2170-02-02-98-23/MM -
Bakar, 24. studenoga 1998. 

GRADSKO POGLAVARSTVO GRADA BAKRA 
Predsjednik Poglavarstva 

Marijan Los, v.r. 


